an

REPUBLIKA HRVATSKA
KARLOVACKA ZUPANUA

S GRAD OGULIN

UPRAVNI ODIJEL ZA GOSPODARSTVO,
KOMUNALNI SUSTAV | PROSTORNO UREDENIJE

1ZVJESCE

O REZULTATIMA POSLOVANJA PODUZETNIKA
S PODRUCJA GRADA OGULINA
U 2022. GODINI

OGULIN, LISTOPAD 2023. GODINE






SADRZAJ

U Ao o [ o TN F=T o To ] 4 aT=T U= PP PR 5
2 Financijski rezultati poslovanja poduzetnika Republike Hrvatske...........ccccuvuunees 6
2.1. Financijski rezultati poduzetnika u 2022. godini po veli€ini......ccccccoviiiiiiiiie i 7
2.2.  Usporedba rezultata poslovanja poduzetnika po Zupanijama u 2022. godini...........ccceeeenne 9
3 Financijski rezultati poslovanja poduzetnika Karlovacke zupanije..........ccccuveen. 11
4  Financijski rezultati poslovanja poduzetnika Grada Ogulina...........ccceeereveennnnn... 13
4.1  Brojiorganiziranost gospodarskih subjekata ........cccccceiviiiiiiiiiiiii e, 13
4.2  Financijski rezultati pOdUzZetniKa.........coocviiiiiiiiieecce e 14
B SUMAISIVO. ..ttt ettt ettt et e et e et et et et et s e et et e et e e et et e ee st st e st eeeetseneeans 18
(I a1 o] oY V7 =T F- TP 21
6.1.  Razlika izmedu OPG-2 i SOPG-a......cuiiiiiiiieiiiiiiee ettt et e e s s rrae e e s sane e e e s saneee s 22
7 Zaposlenost i NezapPOSIENOST .......uuiiiiiiiiiiee e e 23
% R o Yo 1] 1=1 o o 1) A PSR 23
2 N 1= -1 o To 1] [=] o o 13 U PPPPR 23
8 Poticanje razvitka poljoprivrede i poduzetniStva.........ccccccvvvevviiiiiiiiiiiiieeieeeeeeee, 25
0 R o] [ oY o] f 1V =To - PR P PPPPRRN 25
8.2 o Yo [V 2= i g Y1y 4V RO PPRRRRN 26
o 211 1 A PP UPPPPUPPR 27

Tablica 12:  Rang lista Zupanija prema neto dobiti poduzetnika u 2022, broj poduzetnika i
zaposlenih, prosjec¢na placa, ukupni prihodi, izvoz i dobit/gubitak razdoblja ...........cccceeeviriennens 29

Tablica 13:  Nezaposlene osobe prema mjestu prebivalista,
razini obrazovanja i spolu u prosincu 2022, g0dINE......ccoocccciiiiiiiee et e e e e e 31






1 UVODNE NAPOMENE

Grad Ogulin kontinuirano prati rezultate poslovanja gospodarskih subjekata, analizira njihove
financijske rezultate i prezentira ih u obliku godiSnjih Izvjeséa o rezultatima poslovanja
poduzetnika.

Takoder pratimo rezultate poslovanja gospodarskih subjekata na razini Karlovacke Zupanije i
cijele Republike Hrvatske, kako bi na jednom mijestu imali Sirok izbor informacija i statistickih
podataka u sektoru gospodarstva.

Najvaznije izvore podataka obuhvacenih lzvjeSéem o rezultatima poslovanja predstavljaju
financijski obracuni pravnih osoba prezentirani Financijskoj agenciji (FINA-i). Naturalni podaci o
Sumarstvu i drugi pojedinacni podatci su iz evidencija samih tvrtki, dok je izvor podataka o
nezaposlenima Hrvatski zavod za zapoSljavanje, a o broju zaposlenih Hrvatski Zavod za
mirovinsko osiguranje. Podaci koje prezentiramo iz poljoprivrede poticu iz Agencije za pladanje u
poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju.

Podatke vezane za Karlovac¢ku Zupaniju dobili smo od Hrvatske gospodarske komore, Zupanijske
komore Karlovac.

Prezentiranim lzvjeS¢em o financijskim rezultatima poduzetnika u 2022. godini obuhvaéeno je
211 poduzetnika. Poduzetnici koji su obuhvaceni ovim lzvjeS¢em posluju u najveéem broju u
djelatnosti trgovine, zatim preradivacke industrije te graditeljstva.

Najvece znacenje u lzvjes¢u ima analiza financijskih rezultata pravnih osoba iz razloga sto o njima
raspolazemo pouzdanim podatcima.

Prezentirani podaci FINA-e, kao i izraCunati ekonomski pokazatelji na bazi financijskih podataka,
mogu posluziti kao solidna osnova za ocjenu postignutih financijskih rezultata, ali i stanja i
problema u nasem gospodarstvu kroz duzi niz godina. To je moguce zahvaljujuéi pracenju
podataka u duZem nizu godina. Ponovo naglaSavamo da lzvjeséem nije obuhvaéen jedan dio
poduzetnistva, a to su obrti i slobodna zanimanja, ¢iji nam financijski rezultati nisu dostupni.

Svi podaci prikazani su na jedinstven nacin, zbog ¢ega su komparabilni s ranijim obracunima. Na
oshovi navedenih podataka mogu se donositi zakljuéci o razini poslovnih aktivnosti, nacinu
raspodjele ostvarene dobiti, rastu i razvitku tvrtki putem zaposljavanja novih radnika i ulaganjima
u poslovnu aktivu.



2 FINANCUISKI REZULTATI POSLOVANIA

PODUZETNIKA REPUBLIKE HRVATSKE

Registar godisnjih financijskih izvjestaj je sredisnji izvor informacija o uspjeSnosti poslovanja i
financijskom poloZaju pravnih i fizickih osoba koji su obveznici poreza na dobit.

U registru kojeg financijska agencija vodi 2003. godine temeljem Zakona o racunovodstvu
evidentirani su podatci iz godiSnjih financijskih izvjestaja za statisticke i druge potrebe, pa oni za
2022. godinu kazu slijedece.

Tablica 1. Financijski rezultati poslovanja poduzetnika RH u 2022. i usporedba s 2021. godinom

(iznosi u tisuéam:tlfu‘:;? pla¢e u kunama) 2021. 2022. 20;;(.1;2?21.
Broj zaposlenih 953.526 996.213 104,5
Ukupni prihodi 862.203.464 1.098.830.934 127,4
Ukupni rashodi 808.155.415 1.038.537.597 128,5
Dobit prije oporezivanja 70.312.059 88.506.674 125,9
Gubitak prije oporezivanja 16.264.010 28.213.336 173,5
Porez na dobit 8.832.062 13.409.542 151,8
Dobit razdoblja 61.355.286 74.972.463 122,2
Gubitak razdoblja 16.139.298 28.088.667 174,0
:(::I::t’ ';S';:E;tf;':(ar':z::ik;l;:;“'tat 45.215.988 46.883.795  103,7
lzvoz 185.566.891 262.959.339 141,7
Uvoz 151.599.227 205.899.215 135,8
Trgovinski saldo (izvoz minus uvoz) 33.967.663 57.060.124 168,0
Bruto investicije samo u novu dugotrajnu
imovinu 29.636.216 34.380.668 116,0
Prosjecne mjesecne neto place 6.356 6.973 109,7

po zaposlenom

lzvor podataka: Financijska agencija, Registar godisnjih financijskih izvjestaja

Poduzetnici Hrvatske, obveznici poreza na dobit, njih 150.846 (bez financijskih institucija), u 2022.
godini imali su 996.213 zaposlenih (prema satima rada). Ostvareni su ukupni prihodi u iznosu od
1.098,8 milijardi kuna i ukupni rashodi u iznosu od 1.038,5 milijardi kuna. U odnosu na 2021.
godinu, ukupni prihodi veéi su za 27,4%, a ukupni rashodi za 28,5%. Na stranim trziStima svoje
proizvode i usluge plasiralo je 24.586 poduzetnika (16,3%), s tim da je od ukupnih prihoda 263
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milijarde ostvareno prodajom robe na inozemnom trzistu, $to je poveéanje izvoza od 41,7% u
usporedbi s 2021. godinom. U istom razdoblju kupljeno je robe u vrijednosti od 205,9 milijardi
kuna te je trgovinski suficit iznosio 57,1 milijardu kuna. Dobit razdoblja, u iznosu od 75 milijardi
kuna, ostvarilo je 102.270 poduzetnika (67,8%), dok je gubitak razdoblja od 28,1 milijardu kuna
iskazalo 48.576 poduzetnika (32,2%). U odnosu na 2021. godinu, poduzetnici su ostvarili 22,2%
vec¢u dobit razdoblja uz poveéanje gubitka razdoblja za 74%. To je rezultiralo ostvarenjem
konsolidiranog financijskog rezultata — neto dobiti od 46,9 milijardi kuna, sto je 3,7% vise u
odnosu na 2021. godinu (45,2 milijarde kuna).

U novu dugotrajnu imovinu u 2022. godini investiralo je 14.477 poduzetnika (9,6%) i to 34,4
milijarde kuna, $to je povecanje od 16% u odnosu na prethodno poslovno razdoblje. Prosjecna
mjesec¢na obracunata neto plac¢a zaposlenih kod poduzetnika u 2022. godini iznosila je 6.973
kune, $to je 9,7% viSe u odnosu na 2021. godinu (6.356 kuna).

Prema navedenim podacima vidljiv je znatan rast gospodarskih aktivnosti u 2022. g., u odnosu na
2021. godini.

Kod 150.846 poduzetnika u 2022. godini bilo je 996.213 zaposlenih na temelju sati rada. Broj
zaposlenih je u odnosu na 2021. godinu poveéan za 42.687 ili 4,5%. Najvedi broj zaposlenih bio
je, kao i ranijih godina, u preradivackoj industriji i trgovini. Preradivacka industrija imala je
238.583 zaposlenih (23,9%), a trgovina 192.887 (19,4%). Nominalno, broj radnika najvise je
porastao u djelatnosti pruzanja smjeStaja te pripreme i usluzivanja hrane (10.054), trgovini
(6.729) te preradivackoj industriji (6.381). Najve¢i nominalni pad broja zaposlenih bio je kod
poduzetnika u podrucju djelatnosti Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja (1.100).

2.1. FINANCHSKI REZULTATI PODUZETNIKA U 2022. GODINI PO VELICINI

U 2022. godini poslovalo je 150.846 poduzetnika, od ¢ega je najviSe mikro poduzetnika, njih
134.587 (udio 89,2%), malih je 14.102 (udio 9,3%), srednjih 1.753 (udio 1,2%), a velikih 404 (udio
0,3%). Mali, sredniji i veliki poduzetnici ostvarili su neto dobit, dok su mikro poduzetnici iskazali
neto gubitak u 2022. godini. Kod malih poduzetnika neto dobit iznosila je 15,14 milijardi kuna,
kod srednjih 15,12 milijardi kuna, kod velikih 17,4 milijarde kuna, a kod mikro poduzetnika neto
gubitak iznosio je 776,1 milijun kuna.

Veliki poduzetnici svojim rezultatima, kao i sredstvima i izvorima kojima raspolazu, neupitno
dominiraju u hrvatskom gospodarstvu. U 2022. godini kod 404 velika poduzetnika bilo je 269.667
zaposlenih (udio 27,1%) koji su ostvarili ukupne prihode od 492,4 milijarde kuna (udio 44,8%),
ukupne rashode u iznosu od 469,6 milijardi kuna (udio 45,2%), 22,7 milijardi kuna dobiti razdoblja
(udio 30,2%), 5,3 milijarde kuna gubitka razdoblja (udio 18,8%) i 17,4 milijarde kuna neto dobiti
(udio 37,1%). U odnosu na 2021. godinu (prethodna godina u GFI-u za 2022. godinu), povecali su
broj zaposlenih za 1,5%, ukupne prihode za 31,4%, ukupne rashode za 33%, bruto investicije
samo u novu dugotrajnu imovinu za 9,1%, dobit razdoblja za 4,4%, gubitak razdoblja za 57,7% te
za 5,2% smanijili neto dobit.

Srednjih poduzetnika je u 2022. godini bilo 1.753, sa 186.708 zaposlenih (udio 18,7%) koji su
ostvarili 223,4 milijarde kuna ukupnih prihoda (udio od 20,3%), 205,5 milijardi kuna ukupnih
rashoda (udio 19,8%), dobit razdoblja od 16,8 milijardi kuna (udio od 22,3%), gubitak razdoblja



od 1,6 milijardi kuna (udio 5,8%) i 15,12 milijardi kuna neto dobiti (udio 32,2%). Srednji
poduzetnici su u 2022., u odnosu na 2021. godinu (prethodna godina u GFl-u za 2022. godinu),
povecali broj zaposlenih za 3%, ukupne prihode za 20,2%, ukupne rashode za 19,1%, bruto
investicije samo u novu dugotrajnu imovinu za 17,4%, dobit razdoblja za 26,5%, smanijili gubitak
razdoblja za 9,1% te povecali neto dobit za 32,1%.

Malih poduzetnika je 14.102 (udio 9,3%) koji su u 2022. godini imali 266.262 zaposlenih (udio
26,7%), ostvarili ukupne prihode od 251,2 milijarde kuna (udio 22,9%), ukupne rashode od 232,5
milijardi kuna (udio 22,4%), 20 milijardi kuna dobiti razdoblja (udio 26,6%), 4,8 milijardi kuna
gubitka razdoblja (udio 17,1%) i 15,14 milijardi kuna neto dobiti (udio 32,3%). U odnosu na 2021.
godinu (prethodna godina u GFI-u za 2022. godinu), povecali su broj zaposlenih za 3,6%, ukupne
prihode za 20,8%, ukupne rashode za 20,6%, dobit razdoblja za 23%, gubitak razdoblja za 29,2%,
neto dobit za 21,2% te bruto investicije samo u novu dugotrajnu imovinu za 26%.

Najvise je mikro poduzetnika, njih 134.587 (udio 89,2%) s 273.576 zaposlenih (udio 27,5%).
Ostvarili su ukupne prihode od 131,8 milijardi kuna (udio 12%), ukupne rashode od 130,9 milijardi
kuna (udio 12,6%), dobit razdoblja od 15,6 milijardi kuna (udio od 20,8%), gubitak razdoblja od
16,4 milijarde kuna (udio 58,3%) i 776,1 milijun kuna neto gubitka, u odnosu na iskazanu neto
dobit u 2021. godini (2,9 milijardi kuna). U 2022. godini, u odnosu na 2021. godinu (prethodna
godina u GFl-u za 2022. godinu), povecali su broj zaposlenih za 9,6%, ostvarili 40,8% vece ukupne
prihode, 45,8% vecée ukupne rashode, 53,1% vedéu dobit razdoblja, povedali gubitak razdoblja za
125% te povedali bruto investicije samo u novu dugotrajnu imovinu za 61,6%.

Sve Cetiri skupine poduzetnika ostvarile su pozitivan trgovinski saldo u 2022. godini. U konacnici,
to je rezultiralo pozitivnim trgovinskim saldom poduzetnika na razini RH, u iznosu od 57,1
milijarda kuna (263 milijarde kuna izvoza i 205,9 milijardi kuna uvoza).

Grafikon 1: Prosjecna mjesecna neto placa obracunata zaposlenima kod poduzetnika u 2022. godini
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Veliki

Srednji

Mali

Mikro

o

1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000

lzvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjeStaja

Najvisu prosje¢nu mjesecnu neto plac¢u zaposlenima obracunali su veliki poduzetnici u iznosu od
8.724 kune, $to je 25,1% viSe od prosjeka na razini RH (6.973 kune). Srednji poduzetnici
obracunali su prosje¢nu plac¢u zaposlenima u iznosu od 7.685 kuna (10,2% viSe od prosjeka RH),
dok su mali poduzetnici svojim zaposlenima obracunali prosje¢nu pla¢u od 6.759 kuna (3,1%
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manje od prosjeka RH). Najnizu prosje¢nu mjesecnu neto pla¢u obracunali su mikro poduzetnici
u iznosu od 4.970 kuna (28,7% manje od prosjeka RH).

Grafikon 2: Udio poduzetnika u ukupnom broju poduzetnika i prihodima

svih poduzetnika RH u 2022. godini prema velicini poduzetnika

N\ 30,0%

= Udio broja velikih poduzetnika u = Udio ukupnih prihoda velikih poduzetnika u
ukupnom broju poduzetnika RH ukupnim prihodima svih poduzetnika RH
Udio broja srednjih poduzetnika u Udio ukupnih prihoda srednjih poduzetnika u
ukupnom broju poduzetnika RH ukupnim prihodima svih poduzetnika RH

B Udio broja malih poduzetnika u m Udio ukupnih prihoda malih poduzetnika u
ukupnom broju poduzetnika RH ukupnim prihodima svih poduzetnika RH

m Udio broja mikro poduzetnika u m Udio ukupnih prihoda mikro poduzetnika u
ukupnom broju poduzetnika RH ukupnim prihodima svih poduzetnika RH

Izvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja

Ukupni i poslovni prihodi prosle su godine porasli u cjelokupnom hrvatskom gospodarstvu,
prvenstveno potaknuti velikim rastom cijena. Sukladno tome rasli su i rashodi, tako da po
ostvarenim EBITDA marzama i neto dobiti 2022. godina nije bila godina velike profitabilnosti.

Prihodi su najvise porasli u sektoru energetike (64% u prosjeku), dok je EBITDA marZa ponajvise
rasla u sektoru trgovine, IT-a, drvne i prehrambene industrije, te hotelijerstva.

2.2. USPOREDBA REZULTATA POSLOVANJA PODUZETNIKA PO ZUPANIJAMA U 2022. GODINI

Prema rezultatima poslovanja poduzetnika u 2022. godini, promatrano na razini Zupanija,
gospodarsku sliku Hrvatske i dalje karakterizira velika razlika u razvijenosti pojedinih regija —
Zupanija, Sto potkrepljuju podaci prezentirani u tablici.

Prvi po svim kriterijima prezentiranim u tablici, osim po ekonomicnosti poslovanja, poduzetnici
su Cije je sjediSte u Zupaniji Grad Zagreb (udio od 33,2% u broju poduzetnika, 38% u broju
zaposlenih, 48,7% u ukupnim prihodima, 42,5% u izvozu i 38,8% u neto dobiti), cemu je najvise
doprinio rezultat sljedeéih drustava: INA d.d., OMS UPRAVLJANIJE d.o.o., PLIVA HRVATSKA d.o.0.,
Hrvatski Telekom d.d. i drugih.

Prema kriteriju neto dobiti slijede poduzetnici Istarske, Zagrebacke, Primorsko-goranske,
Osjecko-baranjske i Zadarske Zupanije. Poduzetnici Grada Zagreba u 2022. godini ostvarili su
manji konsolidirani rezultat — neto dobit, u odnosu na 2021. godinu, za 4,1 milijardu kuna.
Poduzetnici Istarske Zupanije ostvarili su ve¢u neto dobit za 1,9 milijardi kn, poduzetnici
Zagrebacke Zupanije smanijili su neto dobit za 428 milijuna kn, poduzetnici Primorsko-goranske



povecali su za 873,1 milijun kn, Osjecko-baranjske za 571 milijun kn, a poduzetnici Zadarske
Zupanije za 1,1 milijardu kn.

Na rezultat poduzetnika u navedenim Zupanijama najvise su utjecali rezultati drustava: VALAMAR
RIVIERA d.d. (Buiéi, 560,7 milijuna kn dobiti), PLAVA LAGUNA d.d. (Pore¢, 470,7 milijuna kn
dobiti), MAISTRA d.d. (Rovinj, 284,2 milijuna kn dobiti), LIDL HRVATSKA d.o.0. k.d. (Velika Gorica,
391,8 milijuna kn dobiti), HOSPIRA ZAGREB d.o.o. (Prigorje Brdovecko, 253,5 milijuna kn dobiti),
PLODINE d.d. (Rijeka, 246,9 milijuna kn), JGL d.d. (Rijeka, 118 milijuna kn dobiti), DS SMITH
BELISCE CROATIA d.o.o. (Belid¢e, 245,7 milijuna kn dobiti), TANKERSKA PLOVIDBA d.d. (Zadar,
791,5 milijuna kn dobiti) i TANKERSKA NEXT GENERATION d.d. (Zadar, 318,1 milijun kn dobiti; u
2021. 87 milijuna kn gubitka).

Poduzetnici Splitsko-dalmatinske Zupanije bili su tred¢i prema kriteriju neto dobiti u 2021. godini,
dok su u 2022. zauzeli 13. mjesto, na $to je najviSe utjecao rezultat drustva BRODOSPLIT d.d.
(Split, 1,4 milijarde kn gubitka, u odnosu na dobit u 2021. od 49 milijuna kn) i BRODOSPLIT-
PLOVIDBA d.o.o. (Split, 1,2 milijarde kn gubitka, u odnosu na dobit u 2021. od 46,1 tisuéa kn).

Prema pokazatelju ekonomicnosti poslovanja prvi su poduzetnici Licko-senjske Zupanije, drugi su
poduzetnici Dubrovacko-neretvanske, a treéi su poduzetnici sa sjedistem u Zadarskoj Zupaniji.

Izneseni prikaz poslovanja poduzetnika po Zupanijama ublazava Cinjenica da se stvarna aktivnost
poduzetnika ostvaruje na podrucju Sirem od njihova administrativnog sjedista.

Rang lista Zupanija prema neto dobiti poduzetnika u 2022, broj poduzetnika i zaposlenih,
prosjecna placa, ukupni prihodi, izvoz i dobit/gubitak razdoblja prikazani su u tablici u prilogu
(Prilog 1).
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3 FINANCUISKI REZULTATI POSLOVANIA

PODUZETNIKA KARLOVACKE ZUPANIJE

Poduzetnici Karlovacke Zupanije, obveznici poreza na dobit, njih 2.592, u 2022. godini imali su
19.831 zaposlenih (prema satima rada).

Ostvareni su ukupni prihodi u iznosu od 2.024.064.026,68 milijardi eura, ukupni rashodi u iznosu
od 1.848.467.727,01 milijardi eura te 175.596.299,67 milijuna eura neto dobiti.

Prosje¢na mjesecna obracunata neto plaéa u 2022. iznosila je 891,76 eura (6.719,00 kuna), Sto je
11,2% viSe u odnosu na 2021. godinu.

Grafikon 3: Struktura ukupnog prihoda poduzetnika Karlovacke Zupanije u 2022. godini
(po djelatnostima; indeks rasta ukupnog prihoda: 2022./2021.)
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Izvor: Digitalna komora

Po ekonomicnosti poslovanja i prosjecnoj placi kod poduzetnika, Karlovacka Zupanija je na petom
mjestu u Republici Hrvatskoj. Prosje¢na placa u tvrtkama Cije je sjediste Karlovacka Zupanija u
prosloj godini iznosila je 6.719 kuna, a godinu prije 6.003 kune, $to znaci da je porasla za gotovo
100 eura.

Prosle godine ukupni prihodi 2.592 poduzetnika Cije je sjediSte u Karlovackoj Zupaniji iznosili su
15,3 milijarde kuna (2,024 milijarde eura).

Po prihodima je vodeca tvrtka PPK Karlovacka mesna industrija kao Sto je vidljivo iz pripadajuce
tablice. Zanimljivo je da medu stotinjak vodedih tvrtki po prihodu u Karlovackoj Zupaniji nema
nijedne turisticko-hotelske tvrtke. Tek na 27 mjestu nalazi se jedna tvrtka iz ugostiteljske
djelatnosti, Marche restorani. Rije¢ je o podruznici Svicarske tvrtke, poznate po ugostiteljskim
sadrzajima na benzinskim postajama uz autocestu.
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Tu su jos znacajne tvrtke Heineken Hrvatska sa svojom tvornicom piva na Dubovcu, zatim tvornica
oruzja HS Produkt, tvrtka sa najve¢om dobiti u 2022. godini u Zupaniji, kao i najveci izvoznik i
najveci poslodavac.

Tablica 2: Top 10 tvrtki u Karlovackoj Zupaniji u 2022. po vrijednosti ukupnog prihoda

TOP 10 u 2022. po vrijednosti ukupnog prihoda UKUPNI PRIHOD ;:znlg
1 PPK KARLOVACKA MESNA INDUSTRIJA 239.743.101,45 -
2  HEINEKEN HRVATSKA 111.229.679,35 -
3  HS PRODUKT 95.849.336,38 -
4 KIM MLIEKARA KARLOVAC 58.681.193,98 -
5 BIJELIN 51.315.679,36 1
6 GENERAL ELECTRIC HRVATSKA 38.952.462,67 -1
7  WIENERBERGER 31.576.239,82 -
8  KELTEKS 29.606.346,80 2
9 AB GRADNIJA 26.463.434,08 -
10 LANA-KARLOVACKA TISKARA 25.897.610,59 1

lzvor: Digitalna komora

Znacajno mjesto zauzima i tvrtka Darka Pervana Bjelin iz Ogulina, koja se bavi drvopreradiva¢kom
djelatnosti i posluje na vise lokacija. Osim u Ogulinu, ima pogone u Bjelovaru i Otoku, nakon
preuzimanja Spacve i u Vinkovcima, a nakon preuzimanja Spin Valisa, izvoznika namjestaja, ima i
velike pogone u PozZegi. Bjelin je ujedno i drugi poslodavac u Karlovackoj Zupaniji.

Tablica 3: Top 10 tvrtki u Karlovackoj Zupaniji u 2022. po broju zaposlenih (krajem razdoblja)

TOP 10 u 2022. po broju zaposlenih zapi:finih gggf
1  HS PRODUKT 1.854 -
2 | BJELIN 714 -
3 PPK KARLOVACKA MESNA INDUSTRIJA 605 -
4  GENERAL ELECTRIC HRVATSKA 455 -
5  LANA-KARLOVACKA TISKARA 363 -
6 | HEINEKEN HRVATSKA 342 -
7 | KELTEKS 275 -
8 | INFINUM 245 1
9 | CESTE KARLOVAC 222 -1
10 WIENERBERGER 204 -

lzvor: Digitalna komora
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4 FINANCIJSKI REZULTATI POSLOVANIJA

PODUZETNIKA GRADA OGULINA

4.1 BROJ | ORGANIZIRANOST GOSPODARSKIH SUBJEKATA

Prema evidencijama Grada Ogulina, temeljem podataka od FINA-e u Ogulinu posluje 516
poslovnih subjekata. Medu 516 subjekata njih 211 je iz grupacije pravnih osoba, a 305 posluju
kao obrti ili slobodna zanimanja.

Tablica 4: Poslovni subjekti na podrucju grada Ogulina

Obrti i slobodna

Godina Pravne osobe zanimanija Ukupno
2005 227 346 573
2006 215 338 553
2007 232 346 578
2008 225 321 546
2009 228 334 562
2010 239 292 531
2011 236 287 523
2012 223 278 501
2013 162 241 403
2014 171 243 414
2015 183 241 424
2016 181 238 419
2017 179 237 416
2018 194 242 436
2019 194 285 479
2020 203 294 497
2021 201 302 503
2022 211 305 516

lzvor: evidencija Grada Ogulina

Poduzetnici grada Ogulina posluju u 17 djelatnosti, od kojih je najviSe u djelatnosti trgovina na
veliko i malo, preradivackoj industriji i gradevinarstvu.
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Grafikon 4: Graficki prikaz broja poduzetnika po djelatnosti
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4.2 FINANCISKI REZULTATI PODUZETNIKA

Sto se ti¢e samog izvje$céa o stanju poduzetnidtva u Gradu Ogulinu iz podataka i tabela koje nam
je dostavila Fina i iz podataka koje imamo mi u Gradu mozemo izdvojiti slijedece.

Obzirom da se Zakonom o racunovodstvu poduzetnici razvrstavaju na mikro, male, srednje i
velike ovisno o pokazateljima na zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj godini za
koju se sastavljaju financijski izvjestaji, to ¢cemo mi za potrebe ovog izvjeséa tako i navesti bitne
informacije za svaku od navedenih kategorija.

MIKRO PODUZECA na podrudju Grada Ogulina bilo je u 2022. godini 179, daleko najvie od svih
kategorija pravnih osoba za koje se prate financijski izvjestaji. Kako takvi poduzetnici dominiraju
u gospodarstvu Republike Hrvatske, tako je i slu¢aj na podrucju Grada Ogulina. To su dakle oni
poduzetnici koji ne prelaze granicne pokazatelje u 2 od slijedeéa 3 uvjeta:

Ukupna aktiva 300.000 Eura
Prihod 700.000 Eura
Prosjecan broj radnika tijekom poslovne godine — 10 radnika

Broj zaposlenih u tim poduzec¢ima na kraju razdoblja bio je 486, $to je u usporedbi s prijaSnjom
godinom 52 radnika viSe. Ukupni prihodi mikro poduzetnika na podruéju Grada Ogulina u 2022.
godini iznosili su 191.106.429 kuna $to je 35% viSe u odnosu na prijasnju godinu. S druge strane
ukupni rashodi su iznosili 181.625.844 kuna, $to iznosi 34% viSe rashoda u odnosu na 2021.
godinu.

Ukupna dobit mikro poduzetnika prije oporezivanja iznosila je 9.480.585 kuna, Sto predstavlja
povecéanje od 60% u odnosu na godinu ranije. Porez na dobit iznosio je 2.32.339 kuna, pa je
konaéna dobit razdoblja mikro poduzetnika za 2022. godinu 7.160.246 kuna ili 49% visa nego
godinu dana ranije.

Iz ovih podataka moZemo zakljuciti da su mikro poduzetnici na podrucju Grada Ogulina uspjesno
prebrodili krizu koja traje ve¢ 4 godine i da su se pokazali Zilavim i otpornim na sve nedace, te jos
jednom dokazali da su oni upravo ti koji su nosioci stabilnosti poslovanja i nosioci razvoja.

14



Mikro poduzetnik sa najvise zaposlenih na podrucju Grada Ogulina u prosloj godini je poduzece
DOBAR POSAO d.o.o. za ugostiteljstvo, trgovinu, usluge i turistiCka agencija s 23 zaposlena
radnika, Sto Cini preko 5% svih zaposlenih u toj kategoriji poduzetnika. Drugo mjesto dijele
METALIKA d.o.0. za proizvodnju protupoZarnih i protuprovalnih vrata i VALINGE CROATIA d.o.o0.
za preradu drva sa po 15 zaposlenih radnika. Na treéem mjestu je CAPPUCCINO d.o.o. za
ugostiteljstvo i trgovinu sa 14 radnika.

Sto se tice ukupnog prihoda u 2022. godini najvidi prihod u kategoriji mikro poduzetnika na
podrucju Grada Ogulina ostvarilo je poduzeée INPROTEH d.o.0. za proizvodniju, usluge i trgovinu
u iznosu od 9.738.583 kune. Slijedi poduze¢e GP MIKAS d.o.0. za gradenje i usluge s ukupnim
prihodom u visini 9.724.208 kuna, te poduze¢e UDIKOVIC obrt za elektroinstalacijske radove sa
ukupnim prihodom u visini 7.833.679 kuna.

Najvecu dobit razdoblja nakon oporezivanja u kategoriji mikro poduzeca ostvarilo je poduzecde
PORAT d.o.0. za gradevinarstvo i trgovinu u iznosu od 5.150.165 kuna. Na drugom mjestu je KIM-
JAN d.o.0. za usluge i trgovinu sa prikazanom dobiti od 2.278.318 kuna i na treéem mjestu je
GroMar d.o.o. za usluge i trgovinu sa dobiti od 2.230.942 kune. Vrijedno je istaknuti da su ova tri
mikro poduzetnika ostvarila preko 40% cjelokupne dobiti u kategoriji mikro poduzetnika.

MALI PODUZETNICI su oni poduzetnici koji nisu mikro poduzetnici i ne prelaze grani¢ne
pokazatelje u 2 od slijedeca 3 uvjeta:

Ukupna aktiva 4.000.000 Eura
Prihod 8.000.000 Eura
Prosjecan broj radnika tijekom poslovne godine — 50 radnika

Takvih poduzetnika je na podrucju Grada Ogulina u 2022. godini bilo 27. U njima je bilo zaposleno
571 radnik na kraju razdoblja, $to je za 3 radnika viSe nego u 2021. godini. Ukupan prihod malih
poduzetnika na podrucju Grada Ogulina u 2022. godini iznosio je 590.945.692 kune, $to je za 26%
vise nego godinu ranije, a ukupni rashodi su iznosili 568.750.929 kuna, $to je za 30% viSe nego
godinu ranije.

Ukupna dobit malih poduzetnika prije oporezivanja iznosila je 22.194.763 kune, $to je 31,5%
manje nego u 2021. godini. Porez na dobit iznosio je 6.678.502 kune, te je konaéna dobit
razdoblja malih poduzetnika za 2022. godinu 15.516.261 kuna. To je zna¢ajno manje u odnosu na
prijasnju godinu kad je dobit malih poduzetnika bila 26.345.949 kuna. Dakle dobit razdoblja malih
poduzetnika na podrucju Grada Ogulina manja je za oko 41% u odnosu na prethodnu 2021.
godinu.

Vidljivo je da kategorija malih poduzetnika joS uvijek ima teskoéa u poslovanju i da su rezultati
poslovanja dosta losiji u usporedbi sa godinom prije. Kao razlozi ovako skromnijem rezultatu
navode se povecani troskovi za sirovine i materijal, troskovi osoblja, materijalni troSkovi kao i
povecanje vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i zalihe gotovih proizvoda.

Malo poduzede sa najvise zaposlenih radnika u prosloj 2022. godini na naSem podrucju je MIVIT-
PEKARA d.o.o. za proizvodnju, trgovinu, usluge i turisticka agencija s 80 radnika. Na drugom
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mjestu nalazi se RENETEH d.o.o0. za proizvodnju elektri¢ne i toplinske energije s 55 radnika, a na
tre¢em mjestu je MADIG-MREZNICA d.o.0. za proizvodnju i trgovinu.

Najvedi ukupni prihod kod malih poduzetnika u 2022. godini ostvarilo je poduzec¢e BUKVA
COMMERCIUM d.o.0. za proizvodnju i trgovinu iz DreZnice u iznosu od 113.770.637 kuna $to je
gotovo 19% cjelokupnog prihoda u kategoriji malih poduzetnika na nasem podrucju. Slijedi
poduzece 047 d.o.o. za promidzbu, poslovne i zabavne djelatnosti sa ukupnim prihodom od
64.637.891 kuna, dok je na treéem mjestu najuspjednijih malih poduzetnika MADIG-MREZNICA
d.o.0. za proizvodnju i trgovinu sa ukupnim prihodom od 48.075.622 kune.

Najvisu dobit razdoblja za proslu godinu u kategoriji malih poduzetnika ostvarilo je poduzeée
GTM-GAVAN d.o.0. za proizvodnju, promet i usluge u visini od 6.761.694 kune. Odmah do njega
su MADIG-MREZNICA d.o.o. za proizvodnju i trgovinu sa dobiti od 5.167.331 kuna, te BUKVA
COMMERCIUM d.o.0. za proizvodnju i trgovinu sa dobiti u iznosu od 5.126.453 kune. Ova tri mala
poduzetnika ostvarila su nesto malo manje od 50% cjelokupne dobiti u svojoj kategoriji poduzeca.

SREDNJI PODUZETNICI su oni koji nisu ni mikro ni mali poduzetnici i ne prelaze grani¢ne
pokazatelje u 2 od sljededa 3 uvjeta:

Ukupna aktiva 20.000.000 Eura
Prihod 40.000.000 Eura
Prosjec¢an broj radnika tijekom poslovne godine — 250 radnika

Ove kategorije poduzetnika na podrucju Grada Ogulina u 2022. godini su bila 4 poduzetnika. Broj
zaposlenih osoba kod takvih poduzetnika u 2022. godini je bilo 152, Sto je za 8 radnika viSe u
odnosu na 2021. godinu. Ukupni prihodi srednjih poduzetnika na podrucju Grada Ogulina u 2022.
godini iznosili su 458.505.476 kuna, Sto je 6% viSe u odnosu na godinu prije, a ukupni rashodi su
iznosili 442.297.303 kune, sto je povecéanje od 11% u usporedbi sa 2021. godinom. Ukupna dobit
srednjih poduzetnika prije oporezivanja iznosila je 16.208.173 kune Sto je za 56% manje u
usporedbi sa godinom ranije. Porez na dobit iznosio je 1.542.538 kuna, te je konacna dobit
razdoblja srednjih poduzetnika za 2022. godinu 14.665.634 kune, odnosno 56% manje nego
godinu ranije.

Unato¢ relativno malom broju srednjih poduze¢a u RH (svega 1,2%), te su tvrtke ostvarile
znacajnu neto dobit u ukupnom gospodarstvu RH (oko 32%). MoZe se slobodno reéi da su srednje
velika poduzeca najzdraviji dio hrvatskog gospodarstva jer su manje podloZne vanjskim pritiscima
od tvrtki manje racunovodstvene veli¢ine, a opet izvan drustveno politickih utjecaja pod kojima
su mnoge velike tvrtke. No medutim u 2022. godini to nije bio slu¢aj sa srednje velikim
poduzec¢ima na nasem podrucju jer su dvije srednje velike tvrtke iskazale popriliéan gubitak u
prosloj godini. Radi se o poduzec¢ima BJELIN Croatia d.o.o. sa iskazanim gubitkom u 2022. godini
od 6.925.064 kune (919.114 eura) i poduzecu VODOVOD i KANALIZACIJA d.o.o. sa iskazanim
gubitkom od 699.932 kune (92.897 eura). Ostala dva srednje velika poduzeé¢a, SEMMERLOCK
d.o0.0. i MISE d.o.o0. iskazali su dobit za 2022. godinu.

Poduzeca sa najvise zaposlenih u kategoriji srednjih poduze¢a su SEMMERLOCK d.o.0. industrija
betonskih oploc¢nika i gradevinskog materijala sa 78 radnika, zatim VODOVOD i KANALIZACIJA
d.o.o. sa 52 radnika, te BJELIN CROATIA d.o.0. za proizvodnju, trgovinu i usluge sa 11 radnika.
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Najveci ukupni prihod kod srednjih poduzetnika za 2022. godinu ostvario je BJELIN CROATIA
d.o.0. za proizvodnju, trgovinu i usluge u iznosu od 189.705.454 kune. Slijedi SEMMERLOCK d.o.0.
industrija betonskih oplo¢nika i gradevinskog materijala sa prihodom od 125.945.697 kuna, dok
je na tre¢em mjestu MISE d.o.0. za trgovinu i usluge sa 120.383.373 kune prihoda.

Sto se tice dobiti nakon oporezivanja najvisu dobit za 2022. godinu ostvarilo je poduzece
SEMMERLOCK d.o.0. industrija betonskih oploc¢nika i gradevinskog materijala u iznosu od
16.995.103 kune. Dobit je ostvario jos i MISE d.0.0. u iznosu od 5.295.526 kuna.

VELIKI PODUZETNICI su poduzetnici koji prelaze grani¢ne pokazatelje u najmanje dva od tri
uvjeta koja se odnose na aktivu odnosno imovinu, ukupan prihod i prosje¢an broj zaposlenih
radnika.

Takvo poduzece na podrucju Grada Ogulina je samo jedno i to BJELIN d.o.o0. za preradu drva. To
poduzede je na kraju 2022. godine zaposljavalo 738 radnika (400 u Ogulinu i 338 u Bjelovaru).
Ukupni prihodi u 2022. godini iznosili su 390.366.912 kuna (51,6mil. eura), a dobit poduzeca
iznosila je 3.728.929 kuna (494.914 eura). Poslovni subjekt nalazi se na 104 mjestu po ukupnom
prihodu, na 25 mjestu po zaposlenicima i 578 mjestu po dobiti razdoblja od ukupno 16.598
subjekata u podrucju djelatnosti (C-preradivacka industrija).

Sto se ti¢e poslovanja po djelatnostima od 211 pravnih subjekata najvie, njih 40 bavilo se
trgovinom na veliko i malo, popravkom motornih vozila i motocikala, njih 39 je bilo u
preradivackoj industriji, 29 u gradevinarstvu, 27 u djelatnosti pruzanja smjestaja te pripreme i
usluzivanja hrane itd.

U prosloj 2022. godini 11 investitora se odvaZilo na investicije radi povec¢anja proizvodnje i
poboljsanja konkurentnosti na trzistu, dok velika veéina to nije mogla ili htjela uciniti.

Usporedbom rezultata poslovanja poduzetnika koje su iskazali u godisnjim financijskim
izvjeStajima za 2022. godinu mozZe se zakljuciti da su poduzetnici bolje poslovali u odnosu na
2021. godinu.

Sumarno mozZemo konstatirati da su ukupni prihodi svih 211 pravnih subjekata u 2022. godini na
nasem podrucju iznosili 1.630.924.513 kuna ili za 25% viSe u odnosu na proslu godinu, dok su
ukupni rashodi iznosili 1.579.312.062 kune ili 23% viSe nego 2021. godine. Dobit nakon
oporezivanja je iznosila 41.071.071 kuna Sto je za oko pet puta vise nego godinu dana ranije.

Sto se ti¢e obrtnika na podruéju Grada Ogulina njih je na kraju 2022. godine bilo 305. Osnovni
oblik strukovnog organiziranja i stru¢nog rada na razini UdruZenja obrtnika su cehovi. Na nivou
naseg UdruZenja osnovano je 7 cehova. To su ceh proizvodnih obrta, ceh usluznih obrta, ceh
ugostitelja i turistickih djelatnika, ceh trgovine, ceh prijevoznika, ceh poljodjelstva i ceh frizera i
kozmeticara. Prema podacima iz obrtnog registra za 2022. godinu na nivou cijele bivse opcine
Ogulin ( Grad Ogulin, opéine Josipdol, Saborsko, Plaski i Tounj ) bilo je 379 obrta. Primjera radi sa
datumom 15.11.2023.godine ta brojka je kud i kamo veéa i iznosi 454 obrta. Razlog poveéanja
novootvorenih obrta je prvenstveno u mogucénosti dobivanja raznih financijskih poticaja, kao i
oslobadanju pla¢anja komorskog doprinosa za prve dvije godine rada u obrtnistvu.
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5 SUMARSTVO

Podatci za ovo poglavlje preuzeti su iz IzvjeS¢a Uprave Suma podruznice Ogulin za 2022. godinu.

Prema bogatstvu Sumskog fonda na podrucju grada Ogulina, mozZe se slobodno reéi da su Sume
najvazniji resurs u funkciji gospodarstva ovoga kraja. Sumarstvo pruza znatne moguénosti za
gospodarski rast putem ulaganja i zaposljavanja radnika u obrtnistvu i drvnoj industriji Sto treba
ubuduce vise potencirati.

Sumama u driavnom vlasni$tvu gospodare ,Hrvatske $ume” d.o.0., poduzeée u driavnom
vlasnistvu. U okviru Uprave Suma podruznice Ogulin obavljaju se sve faze gospodarenja Sumom
propisane Zakonom o Sumama: bioloske obnove Suma, zastite Suma, njihova iskoristavanja,
turizma (lovstva), proizvodnje Sumskog sadnog materijala, ukrasnog drveca i grmova pa do
izgradnje Sumskih prometnica. Gospodarenje Sumama vodi se po visokim standardima Sumarske
struke, sve u svrhu o€uvanja Sumskog fonda i koristenja opéekorisnih funkcija Suma. Rezultat toga
je i prestizni FSC certifikat za gospodarenje Sumama, koji su Hrvatske Sume stekle zahvaljujuci
postivanju ekoloskih, socijalnih i ekonomskih standarda u gospodarenju Sumama.

Na podrucju kojim gospodari Uprava Suma podruznica Ogulin tijekom 2022. godine posjeceno je
260.796 m3 bruto drvne mase (bruto etat) Sto je u okvirima bilanciranog etata. Tijekom 2021-e
godine posjeceno je 291.759 m? bruto drvne mase. U 2022.-0j godini posjec¢eno je 30.963 m3
bruto drvne mase manje nego u 2021. godini.

Broj uposlenih u Sumarstvu u 2022. godini se smanjio tijekom godine na broj od 292 odnosno za
24 djelatnika. Cinjenica je da se broj uposlenih u $umarstvu posljednjih godina smanjuje,
uglavnom po osnovi prirodnog odliva, zbog odlaska radnika u mirovinu ili iz drugih razloga i sve
je teze nadi kvalitetnog radnika za bavljenje ovom djelatnoséu u fazi eksploatacije drvne sirovine.

U Sumarstvu se eksploatacijom Sumskih proizvoda osim Hrvatskih Suma d.o.o. bavi i 20-ak
poslovnih subjekata koji rade na sjeci i izvlacenju Sumskih proizvoda, prijevozu te njihovoj preradi
iz tehnicke oblovine u krajniji cilj kao i prerada i izrada prostorno odnosno ogrjevnog drva.

Tablica 5: Dinamika zaposlenih radnika — Uprava Suma podruznica Ogulin

Zaposleni Zaposleni u ne
] Ukupno . . v .
Godina . neposredno u Ostali zaposleni Sumarskim
zaposleni . .. . .
proizvodnji djelatnostima
2000. 456 199 203 54
2001. 502 192 208 102
2002. 488 194 194 100
2003. 475 179 184 112
2004. 460 180 164 116
2005. 461 167 195 99
2006. 449 174 182 93
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Zaposleni Zaposleni u ne

Godina zl:;gslr:\i nepo'srednc?'u Ostali zaposleni '§umarski'm
proizvodnji djelatnostima

2007. 434 164 188 82
2008. 416 138 199 79
2009. 410 140 194 76
2010. 393

2011. 391 130 191 70
2012. 383 130 188 65
2013. 361 119 182 60
2014. 362 150 158 54
2015. 345 146 150 49
2016. 304 121 144 39
2017. 334 135 159 40
2018. 335 135 161 39
2019. 325 135 152 38
2020. 323 128 156 39
2021. 316 119 162 35
2022. 292 114 143 35

Izvor: Hrvatske Sume d.o.0., Uprava Suma Podruznica Ogulin

Proizvodnja razli¢itih Sumskih sortimenata od tzv. tehni¢ke oblovine do prostornog i ogrjevnog
drva (neto etat), iznosila je 217.598 m3. Od toga se veci dio oko 54% odnosi na listace (uglavhom
bukvu), a 46% na Cetinjace (uglavnom jelu i smreku).

Tablica 6: IskoriStenje posjecene drvne mase

Godina Cetinjace listace Ukupno
2000 84,06% 83,14% 83,44%
2001 84,03% 81,35% 82,19%
2002 84,27% 81,46% 82,43%
2003 83,27% 82,34% 82,64%
2004 87,79% 80,72% 83,12%

2005 82,95% 80,86% 81,53%
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Godina Cetinjace listace Ukupno

2006 85,18% 80,32% 82,11%
2007 84,06% 82,76% 83,25%
2008 84,09% 83,98% 84,02%
2009 83,97% 84,98% 84,63%
2010 84,19% 80,60% 81,79%
2011 83,44% 85,01% 84,45%
2012 85,27% 83,49% 84,24%
2013 86,77% 84,32% 85,24%
2014 87,96% 81,68% 84,03%
2015 84,22% 86,91% 84,28%
2016 87,22% 81,13% 83,17%
2017 82,75% 80,09% 80,22%
2018 83,37% 82,21% 83,38%
2019 83,50% 82,20% 82,66%
2020 86,60% 80,52% 83,29%
2021 84,89% 78,85% 81,15%
2022 86,55% 80,95% 84,77%

lzvor: Hrvatske Sume d.o.0., Uprava Suma Podruznica Ogulin

Prema podacima Uprave Suma Podruznice Ogulin, pokrenute su mjere za unapredenje
poslovanja zapocete prethodnih godina te su iste dale odredene rezultate, popravljena je
likvidnost tvrtke, svim dobavlja¢ima se placalo u rokovima te je poboljSana i naplata od kupaca.
Iz svega navedenog vidljivo je da su smanjeni i troskovi poslovanja, Sto se naravno odrazilo na
pozitivni financijski rezultat u 2022.god koji je ostvaren sa 475.729,44 eura veéim iznosom od
zadanog plana poslovanja odnosno bolji za 311 %. Investicijska ulaganja u 2022 godini su
povecana u odnosu na 2021 za 927.736,87 eura kn odnosno za 297 %. Sve obveze su izvrSene
prema svim institucijama, dobavlja¢ima, poslovnim partnerima i gradanima grada Ogulina i
okolnih Opéina koje se nalaze na podrudju kojima gospodari USP Ogulin. Nazalost i dalje je
problem sa pronalaZzenjem radne snage za rad u Sumarstvu. Sve manje je zainteresiranih za
ovakvo podrucje rada. Nadamo se da ¢e se sa novim mjerama potaknuti interes za zaposlenjem
u Hrvatskim Suma d.o.o. Bez obzira na smanjenje broja zaposlenih obveze su izvrSene prema svim
poslovnim partnerima i gradanstvu.
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6 POLJOPRIVREDA

Poljoprivreda ima veliko znadenje u gospodarstvu Ogulina, kako zbog koristenja poljoprivrednih

povrsina tako i po broju uposlenih i broju obiteljskih gospodarstava koja Zive od poljoprivrede.
Veliki broj sugradana bavi se poljoprivredom za osobne potrebe i iz hobija te nisu u sustavu
potpora.

Prema Zakonu o poljoprivredi poljoprivredno gospodarstvo Cine sve proizvodne jedinice na
kojima se obavlja poljoprivredna djelatnost i kojima upravlja poljoprivrednik, a koje se nalaze na
podrucju RH. Poljoprivredno gospodarstvo je pravna ili fizi¢ka ili viSe fizickih osoba koje se bave
poljoprivredom, a djeluju kao:

e Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo (OPG)

e Samoopskrbno poljoprivredno gospodarstvo (SOPG)

e Obrt registriran za obavljanje poljoprivrednih djelatnosti

e Trgovacko drustvo registrirano za obavljanje poljoprivredne djelatnosti

e Zadruga registrirana za obavljanje poljoprivredne djelatnosti

e Druga pravna osoba
Svi oni se upisuju u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, koji je svojevrsni registar
poljoprivrednika. Upis u taj registar prvi je korak za ostvarivanje drZzavne potpore. Registar je

uveden 2002. godine s ciljem uspostave reda na trzistu poljoprivrednih proizvoda.

Prema tom registru na podruéju Grada Ogulina u 2022. godini djelovalo je 763 poljoprivredna
gospodarstva, tri visSe nego godinu ranije. Od tog broja najvise je bilo OPG-ova 466, zatim SOPG-
ova 285, trgovackih drustava 6, obrta 5, te 1 zadruga.

Tablica 7: Subjekti u upisniku poljoprivrednih gospodarstava na podrucju grada Ogulina

Naselje OPG SOPG dr.:-xr;;/o Obrt Zadruge  Ukupno

1. Desmerice 11 11 22
2. D.Dubrave 20 13 33
3. D.Zagorje 10 11 21
4. DreZnica 38 28 66
5. | Dujmic Selo 10 3 1 14
6. G.Dubrave 3 8 11
7. | G.Zagorje 26 13 39
8. | Hreljin Ogulinski 19 12 31
9. Jasenak 21 7 28
10. Markovic Selo 1 1

11. Ogulin 131 90 2 3 226
12. Otok Ostarijski 45 16 61
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Trg.

Naselje OPG SOPG drugtvo Obrt Zadruge Ukupno

13. Ponikve 15 6 21
14. Popovo Selo 4 5 9
15. Potok Musulinski 8 6 14
16. Puskarici 7 4 1 12
17. Ribaridi 16 11 27
18. Sabljak Selo 18 4 1 23
19. | Salopek Selo 14 12 2 1 29
20. Sveti Petar 7 6 13
21. TroSmarija 3 5 8
22.  Turkovici 14 4 18
23.  Vitunj 12 8 1 21
24. Zagorje 13 2 15

Ukupno 466 285 6 5 1 763

lzvor: APPRRR

Poljoprivredom se bavi 763 subjekta, 3 viSe nego prosle godine koji obraduju 1.703,70 hektara
zemljiSta na 6.138 ARKOD parcela. Ovaj podatak nam jasno pokazuje koliko su usitnjene
poljoprivredne parcele na podrucju grada te one iznose svega 0,27 ha po ARKOD parceli.

U odnosu na proslu godinu evidentan je trend smanjenja OPG-a kao organizacijskog oblika
poljoprivrednog gospodarstva i povecanje SOPG-a, dok su se ostali organizacijski oblici zadrzali
na proslogodisnjoj razini. Za bolje razumijevanje ovdje éemo navesti neke osnovne razlike izmedu
ova dva organizacijska oblika.

6.1. RAZLIKA IZMEDU OPG-A | SOPG-A

Ekonomska veli¢ina — nacin na koji se poljoprivredna gospodarstva svrstavaju u OPG ili SOPG, je
ekonomska veli¢ina koja se izra¢unava pomoéu EVPG kalkulatora u kojeg se unose svi
poljoprivredni resursi koje pojedino gospodarstvo koristi. Ako je ekonomska veli¢ina manja od
3.000 eura gospodarstvo se svrstava u SOPG, a ako je vec¢a u OPG.

Doprinosi - nositelj SOPG osigurava se na vlastiti zahtjev dostavljanjem rjesenja o upisu u Upisnik
poljoprivrednika Hrvatskom zavodu za mirovinsko osiguranje na temelju svojeg prebivalista. Kod
OPG ukoliko ne postoji osiguranje po drugoj osnovi i ¢lanovi nisu umirovljenici, ve¢ je
poljoprivreda jedino ili primarno zanimanje obveznici su placanja doprinosa za mirovinsko i
zdravstveno osiguranje.

Clanovi — SOPG ne moZe imati ¢lanove uz nositelja poljoprivrednog gospodarstva, dok OPG moie.
Dopunske djelatnosti — SOPG ne moze imati registrirane dopunske djelatnosti OPG moze.

Program ruralnog razvoja — SOPG mora izvrsiti promjenu organizacijsko oblika u OPG ukoliko Zeli
koristiti mjere ruralnog razvoja, dok OPG moze koristiti mjere.
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7 ZAPOSLENOST | NEZAPOSLENOST

7.1 ZAPOSLENOST

U Ogulinu je prema podacima Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje koncem 2022. godine
bilo zaposleno 4.374 radnika, 126 radnika viSe nego 2021. godine.

Tablica 8 : Podaci o broju zaposlenih na podrucju Ogulina

Osiguranici 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022.

Radnici kod

. 3.067 2.963 3.050 3.235 3.343 3.484 3.502 3.468 3.586 3.696
pravnih osoba

R.a.cin!a kod 317 302 304 301 291 308 319 314 316 327
fizickih osoba

Obrtnici 183 183 182 189 187 192 218 232 230 242
Poljoprivrednici 25 25 21 26 27 27 39 46 55 59

Samostalne
profesionalne 36 36 37 37 38 36 39 37 41 40
djelatnosti

Produzeno 23 25 26 25 25 21 18 12 20 10
osiguranje
Ukupno 3.651 3.534 3.620 3.813 3.911 4.068 4.135 4.109 4.248 4.374

lzvor: HZMO, Zagreb

Iz prethodnih podataka uocava se trend rasta broja zaposlenih osoba kod pravnih i fizickih osoba,
kao i kod obrtnika.

7.2 NEZAPOSLENOST

U Karlovackoj Zupaniji na kraju prosinca 2022. godine u evidenciji zavoda za zaposljavanje bile su
evidentirane 2.503 nezaposlene osobe. U odnosu na prosinac 2021. godine doslo je do smanjenja
nezaposlenosti za 4,1% tj. za 106 nezaposlenih osoba.

Od ukupnog broja nezaposlenih 1.516 (60,6%) je Zena, a 987 (39,4%) muskaraca. Dobna struktura
nezaposlenih osoba u prosincu 2022. bila je sljededéa: najviSe u evidenciji bilo je osoba srednje
radne dobi (od 30 do 49 godina starosti) - 980 (39,2%), zatim osoba starije radne dobi (od 50 do
65 godina starosti) - 966 (38,6%) te najmanje mladih (od 15 do 29 godina starosti) - 557 (22,2%).
Osobe sa zavrSenom srednjom Skolom za trogodisnja zanimanja, KV i VKV zanimanja najbrojnije
su na evidenciji Zavoda (830 ili 33,2%), zatim slijede osobe sa zavrSenom cetverogodiSnjom
srednjom Skolom i gimnazijom (627 ili 25,1%) te osobe sa zavrSenom osnovnom Skolom (597 il
23,9%). Najmanje je nezaposlenih osoba sa fakultetom, akademijom, magisterijem i doktoratom
(103 ili 4,1%), zavrSenim prvim stupnjem fakulteta, stru¢nim studijem i viSom Skolom (169 ili
6,8%) te bez Skole i sa nezavrSenom osnovnom skolom (177 ili 7,1%) .
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Sto se ti¢e same nezaposlenosti na podrugju Grada Ogulina broj nezaposlenih osoba prijavljenih
pri Hrvatskom zavodu za zaposljavanje u Ogulinu krajem 2022. godine iznosio je 281 osoba, 16

osoba vise nego godinu dana ranije.
Tablica 9: Nezaposlenosti po godinama

2013 2014 2015

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Karlovacka ) )9 10556 9310 7.316 5.441 3.977 3212 3765 2609 2.503

Zupanija

Ispostava
Ogulin

Grad

. 1.025 1.098 1.030
Ogulin

lzvor: HZZ

1.822 1926 1.809 1.494 1.026 807 609 734 534 557

839 597 478 347 394 265 281

U privitku (Prilog 2) na kraju ovog izvjeséa nalazi se tablica s pregledom stanja nezaposlenosti s
krajem 2022. godine, u Karlovackoj Zupaniji, razvrstano po gradovima i opéinama.
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8 POTICANJE RAZVITKA POLJOPRIVREDE | PODUZETNISTVA

Imajuci u vidu znacenje malog gospodarstva u gospodarskoj strukturi grada, Grad Ogulin ve¢ duze
vrijeme razli¢itim mjerama proracunske i financijske politike sustavno potie razvitak
poljoprivrede i malog gospodarstva na svojem podrucju. Radi se o petnaestak mjera koje imaju
za cilj poticanje brzeg razvitka poduzetnika i obiteljskih gospodarstava iz poljoprivrede,
poduzetnistva i malog gospodarstva.

8.1 POLJOPRIVREDA

Programom potpora u poljoprivredi na podrucju Grada Ogulina za 2022, godinu planirana su
sredstva u visini 300.000,00 kuna za mjere potpora u poljoprivredi, a izvrSena su kako slijedi.

Tablica 10: Potpore u poljoprivredi

Broj lznos
R-br NAZIV MIERE korisnika za 2022.
1. | Potpore za ulaganja u materijalnu imovinu ili 16 159.090,00
nematerijalnu imovinu na poljoprivrednim
gospodarstvima povezana s primarnom
poljoprivrednom proizvodnjom
2. | Pocetne potpore za mlade poljoprivrednike i razvoj 4 29.922,00
malih poljoprivrednih gospodarstava
3. | Potpore za ulaganja u vezi s preradom poljoprivrednih 1 20.000,00
proizvoda i stavljanjem na trZiste poljoprivrednih
proizvoda
4. | Potpora za pokretanje poslovanja za nepoljoprivredne 2 2.882,81
djelatnosti u ruralnim podrucjima
5. | Potpora za marketinske aktivnosti 2 2.882,81
6. | Potpora za prijavu dokumentacije na nacionalne i 0 0,00
medunarodne fondove
Ukupno 25 219.134,81

lzvor: Evidencija Grada Ogulina

U Proraunu Grada Ogulina za koriStenje ovih mjere bilo je predvideno 300.000,00 kuna a
realizirano je 219.134,81 kuna.
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8.2 PODUZETNISTVO

Programom potpora u malom i srednjem poduzetniStvu na podrucju Grada Ogulina u 2022.
godini planirana su sredstva u visini 540.000,00 kuna, a izvrSena su kako slijedi.

Tablica 10: Potpore u poduzetnistvu

R.br VRSTA POTPORE koﬁ:‘r"jika Iznos
1. Potpore kamata na poduzetnicke kredite 3 7.648,99
2. | Potpore za projekte poduzetnistva zena 13 113.124,00
3. | Potpore za projekte mladih poduzetnika 30 288.010,00
4. | Potpore za projekte poduzetnika pocetnika 4 95.765,00
Ukupno 50 504.547,99

lzvor: Evidencija Grada Ogulina

U Proracunu Grada Ogulina za koristenje ovih mjere predvideno je 540.000,00 kuna a realizirano
je 504.547,99 kuna.

Grad Ogulin ¢e i dalje nastaviti podupirati i financijski pomagati poljoprivrednike i poduzetnike
na svom podrudju, te im na taj nacin pomoéi u prevladavanju poteskoéa na koje nailaze u ovim

turbulentnim i izazovnim vremenima.
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PRILOZI
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TABLICA 12:

(iznosi u tisuéama kuna, indeksi 2021 = 100,0, prosjecne pla¢e u kunama)

RANG LISTA ZUPANIJA PREMA NETO DOBITI PODUZETNIKA U 2022, BROJ PODUZETNIKA
I ZAPOSLENIH, PROSJECNA PLACA, UKUPNI PRIHODI, 1ZVOZ | DOBIT/GUBITAK RAZDOBLJA

ka neto placa 1.
21 | GradZagreb 50.012 1 379.000 1 7990 1 535.660.327| 1 111.840.832 1 22.265.511 18.202.658 1 81,8 104,96% 19
18 | Istarska 12402 3 54637 5 7.109 3 45.908.792 6 13.849.565 4 1.842.515 3.712.050, 2 201,5 110,79% 4
1 | Zagrebacka 10.356| 5 69.929 3 7.205 2 86.040.716 2 18.797.982 3 4.002.515 3.574.504, 3 89,3 105,54% 16
8 | Primorsko-goranska 12.256 4 67.278 4 6.661 6 57.534.286 4 12.535.825 6 2.191.376 3.064.475, 4 139,8 106,98% 11
14 | Osjecko-baranjska 6.421 6 44788 6 5.788 16 39.817.648 7 8.209.917 8 1.832.993 2.403.946, 5 131,1 107,69% 7
13 | Zadarska 5991 7 27.598 9 6.162 13 22.415.330 10 5.827.731 11 974.062 2.061.801 6 211,7 111,40% 3
5 | Varaidinska 4,673 8 44714 7 6.318 8 36.706.821 8 12.964.721 5 1.518.091 1.881.829 7 124,0 106,48% 12
16 | Vukovarsko-srijemska 2471 15 20.435| 12 5.520 18 50.491.495 5 25.672.945 2 1.096.743 1.360.772, 8 1241 103,39% 20
19 | Dubrovacko-neretvanska 4577 9 21.544 11 6.415 7 14.655.887 14 2.813.419 16 1.389.413 1.340.937 9 96,5 111,93% 2
20 Medimurska 3.748 10 29.553 8 6.252 11 22.460.546 9 8.197.018 9 948.016 1.297.251 10 136,8 107,12% 10
2 | Krapinsko-zagorska 2,745 12 21.719| 10 6.306 9 18.286.506 8 11 6.122.432 10 953.530 1.262.809 11 132,4 108,68% 6
4 | Karlovacka 2.594 14 18.840 15 6.719 5 15.252.394 13 3.950.219 15 910.623 1.056.787 12 116,1 109,49% 5
17 Splitsko-dalmatinska 16.636| 2 86.606 2 5905 14 69.343.792 3 9.436.045 7 2.150.271 1.027.686 13 47,8 102,60% 21
6 | Koprivni¢ko-krizevacka 2.101 18 18.685| 16 6.828 4 16.809.290 12 4.598.298 13 675.009 1.010.843 14 149,8 107,62% 8
12 | Brodsko-posavska 2.388 17 20.231 13 6.269 10 14.333.791 15 5.345.891 12 564.513 880.631 15 156,0 107,46% 9
9 | Licko-senjska 1.065 21 5.378 21 5.451 19 4.731.724 21 892.831 21 137.546 725.614) 16 527,5 122,84% 1
3 | Sisacko-moslavacka 2.679 13 18.903 | 14 5.670 17 14.213.557 | 16 4.520.583 14 506.285 597.119 17 117,9 105,19% 17
7 | Bjelovarsko-bilogorska 2444 16 15.180 17 5.432 20 11.360.059 17 2.106.419 17 438.055 444,782 18 101,5 105,03% 18
15 | Sibensko-kninska 2908 11 13.344 18 6.232 12 9.505.497 18 1.579.556 20 184.897 379.928 19 205,5 105,70% 15
10 | Viroviticko-podravska 1.310 19 9.375 19 5.269 21 7.077.216 19 1.847.334 19 353.509 344.639 20 97,5 106,35% 13
11 | PoZesko-slavonska 1.069 20 8.476 20 5.885 15 6.225.260 20 1.849.778 18 280.515 252.732| 21 90,1 106,04% 14
22 | Republika Hrvatska 150.846 | - 996.213 | - 6.973 - 1.098.830.934 - 262.959.339 - 45.215.988 46.883.795 - 103,7 105,81% -

lzvor: Fina, Registar godisnjih financijskih izvjestaja
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TABLICA 13: NEZAPOSLENE OSOBE PREMA MJESTU PREBIVALISTA, RAZINI OBRAZOVANIJA | SPOLU U PROSINCU 2022. GODINE
Bez skole i . S8 za zanimanja do | S8 za zanimanja u Prvi stupanj Fakultet,
GRAD/ Nezaposlene osobe nezavrsena os::\‘:::;;ola 3 god. i Skola za trajanju 4 i vise fakulteta, strucni akademija,
OPCINA osnovna Skola KV/VKV radnike godina i gimnazija | studij ivisa Skola |magisterij, doktorat
s % | Muski Udio  Zene | Udio | 3 |Muski Zene| 3 Muski Zene| I 'Muski Zene| I 'Muski Zene| I |Muski Zene| 3 Muski Zene
BARILOVIC 39 1,6 16 41,0 23 59,0 1 0 1 16 8 8 8 5 3 8 2 6 4 1 3 2 0 2
BOSILIEVO 8 0,3 1 12,5 7 87,5 1 0 1 1 1 0 2 0 2 2 0 2 2 0 2 0 0 0
CETINGRAD 82 3,3 37 45,1 45 54,9 3 3 0 45 24 21 12 5 7 15 5 10 4 0 4 3 0 3
DRAGANIC 53 2,1 24 45,3 29 54,7 10 5 5 17 9 8 17 7 10 5 3 2 3 0 3 1 0 1
DUGA RESA 184 7,4 78 42,4 106 @ 57,6 4 4 25 12 13 76 38 38 54 17 37 16 5 11 5 2 3
GENERALSKI STOL 43 1,7 16 37,2 27 62,8 4 2 2 8 3 5 18 8 10 7 2 5 4 1 3 2 0 2
JOSIPDOL 105 4,2 31 29,5 74 | 70,5 8 4 4 27 8 19 35 9 26 28 9 19 5 0 5 2 1 1
KARLOVAC 868 34,7 395 45,5 473 54,5 63 32 31 160 72 88 300 165 135 | 226 89 137 68 22 46 51 15 36
KRNJAK 61 2,4 21 34,4 40 65,6 6 2 4 21 6 15 20 8 12 12 5 7 1 0 1 1 0 1
LASINJA 22 0,9 6 27,3 16 72,7 1 1 0 6 1 5 9 2 7 4 0 4 1 1 0 1 1 0
NETRETIC 37 1,5 11 29,7 26 70,3 1 0 1 9 3 6 13 7 6 8 1 7 3 0 3 3 0 3
OGULIN 281 11,2 102 36,3 179 63,7 20 8 12 41 14 27 86 39 47 89 23 66 25 9 16 20 9 11
OZAL 72 2,9 26 36,1 46 63,9 9 2 7 15 4 11 26 14 12 14 4 10 6 1 5 2 1 1
PLASKI 117 4,7 43 36,8 74 63,2 19 6 13 37 6 31 40 21 19 17 8 9 4 2 2 0 0 0
RAKOVICA 114 4,6 43 37,7 71 62,3 5 3 2 25 5 20 41 22 19 35 12 23 5 0 5 3 1 2
SABORSKO 22 0,9 8 36,4 14 63,6 1 0 1 3 0 3 13 8 5 5 0 5 0 0 0 0 0 0
SLUNJ 186 7,4 55 29,6 | 131 | 704 3 1 2 71 22 49 39 11 28 57 16 41 12 5 7 4 0 4
VOINICE 141 5,6 55 39,0 86 61,0 8 2 6 53 24 29 52 17 35 23 11 12 4 0 4 1 1 0
ZAKANJE 13 0,5 3 23,1 10 | 76,9 2 0 2 4 1 3 3 1 2 2 1 1 2 0 2 0 0 0
RIBNIK 4 0,2 4 100,0 0 0,0 0 0 0 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOUNJ 32 1,3 5 15,6 27 84,4 2 1 1 10 2 8 8 2 6 12 0 12 0 0 0 0 0 0
KAMANJE 19 0,8 7 36,8 12 63,2 2 0 2 1 1 0 10 5 5 4 1 3 0 0 0 2 0 2
UKUPNO 2,503 100,0 987 39,4 1.516 60,6 | 177 76 101 | 597 228 369 | 830 396 434 | 627 209 | 418 | 169 47 122 | 103 31 72
lzvor: HZZ
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